

Motioner om Migration (Mig)

Följande motioner har lämnats in:

Migration

Motioner Mig 1-7 med styrelsens yttranden

Motionsnr	Motionens rubrik
Mig 1	Att löpa med budkavle – Att mobilisera för medmänsklighet och ett humanare samhälle!
Mig 2	Att mobilisera för medmänsklighet och ett humanare samhälle
Mig 3	Röda Korsets påverkansarbete kring värderingsmässiga åsikter om migration och integration
Mig 4	Bevara de permanenta uppehållstillstånden
Mig 5	Amnesti för flyktingarna från Afghanistan!
Mig 6	Svenska Röda Korset bör lyfta Afghanistans situation och ifrågasätta varför svenska Migrationsverkets bedömning av asylskälen för asylsökande från Afghanistan skiljer sig avsevärt (i negativ riktning) från övriga Europas bedömningar
Mig 7	Brist på samverkan mellan Migrationsverkets olika enheter skapar hemlöshet för asylsökande

Migration

Mig 1. Att löpa med budkavle – Att mobilisera för medmänsklighet och ett humanare samhälle!

Motionär:

Vänersborgs rödakorskrets

Att luta sig mot historien är en styrka och kraft. Med hjälp av vår budkavel vill vi framhålla budkavelens egen historia och symboliska värde att mobilisera människor!

Vi budar och önskar att vår kavel ska bidra till ett humant och öppet samhälle där människors behov beaktas och inte ställs mot varandra.

Vi önskar ett samhälle:

Utan negativ särbehandling av barn, ungdomar och vuxna med annan etnisk bakgrund

Utan hedersrelaterat våld i kombination med utvisningar

Att vi kraftsamlar och opinionsbildar om migrationens betydelse och konsekvenser

Att det juridiska stödet utvecklas för asylsökande

Att ungdomar i väntan på migrationsbeslut inte sätts i förvar

Att vi motverkar ett parallellsamhälle

Att vi utvecklar vårt påverkansarbete mot fördomar och okunskap om migration och integration

Att asylsökande från Afghanistan bedöms på likvärdiga grunder i Sverige som i övriga Europa

Att Migrationsverket enheter utvecklar och förbättrar sin samverkan inom den egna organisationen

Att Svenska Röda Korset tar ansvar för en långsiktig finansiering av verksamheten på Sveriges största asylboende.

Att vi gemensamt strävar för ett humanare samhälle där alla kan bidra och vara resurser utifrån sina förmågor.

Riksstämman föreslås

Riksstämman föreslås besluta

1. **att ställa sig bakom innehållet i ovan budkavel.**

Mig 2. Att mobilisera för medmännisklighet och ett humanare samhälle

Motionär:

Lidköpings rödakorskrets

Efter att ha tagit del av Vänersborgskretsens budkavel vill vi från Lidköpingskretsen föreslå att dessa ledord blir gällande för hela Röda korset och utgör ett komplement till den nya strategiska inriktningen för organisationen.

Riksstämman föreslås besluta

1. **att** Svenska Röda korset åtar sig att verka för ett samhälle - utan negativ särbehandling av barn, ungdomar och vuxna med annan etnisk bakgrund- utan hedersrelaterat våld i kombination med utvisningar- där det juridiska stödet utvecklas för asylsökande- där ungdomar i väntan på Migrationsverkets beslut inte sätts i förvar- där vi tillsammans motverkar ett parallellsamhälle- där asylsökande från Afghanistan bedöms på likvärdiga grunder i Sverige som i övriga Europa- där Migrationsverkets enheter utvecklar och förbättrar sin samverkan inom den egna organisationen
2. **att** Svenska Röda korset kraftsamlar och opinionsbildar om migrationens betydelse och konsekvenser
3. **att** Svenska Röda korset utvecklar sitt påverkansarbete mot fördomar och okunskap om migration och integration
4. **att** Svenska Röda korset tar ansvar för en långsiktig finansiering av verksamheten på Sveriges största asylboende

Mig 3. Röda Korsets påverkansarbete kring värderingsmässiga åsikter om migration och integration

Motionär:

Vänersborgs rödakorskrets

Vi lever i en värld som blir allt mer uppdelad och nationellt orienterad, trots talet om att vi är en del i ett globalt sammanhang. I Sverige är människors värderingsmässiga åsikter om migration och integration starkt polariserade. Främlingsfientligheten växer i kölvattnet av en framväxande nationalism som bland annat bygger på konsekvenser av flyktingvågen från 2015 samt att antalet brott i samhället ökar. Människors oro och rädsla spås på av retoriken som förs under inflytande av falska nyheter, faktaresistens och filterbubblor. Åsikter och uppfattningar om hur samhället och verkligheten ser ut grundas på felaktigheter och förutfattade meningar. Även media påverkar våra värderingar och våra bilder av hur samhället ser ut, enligt Delmi Rapport 2022:5.

För att knyta an till Agenda 2030 och *mål 10 Minskad ojämlikhet* som belyser vikten av att skapa ett samhälle där ingen lämnas utanför, samt *mål 16 Fredliga och inkluderande samhällen*, behöver vi tillsammans verka för att minska den segregation som ökar i samhället,

vilket gör det än svårare för nyanlända att inkluderas. Det skapas ett socialt och ekonomiskt utanförskap som också bidrar till att fördomar och okunskap formas. För att kunna göra skillnad och motverka den bild av nyanlända, asylsökande och människor på flykt som florerar i vårt samhälle behöver vi inom Röda Korset stödja dem som är i störst behov av hjälp. Det innefattar de människor som vi volontärer dagligdags möter i våra verksamheter på Restad gård och i vår Secondhandbutik.

Vi behöver som den humanpolitiska organisation vi är, se över vårt påverkansarbete för att tydligare och med fakta motverka och förhindra den verklighetsfrånvända bilden av asylsökande och flyktingar som florerar och försvårar Sveriges mottagande av människor i behov av stöd, i svåra livssituationer. Vi behöver således minimera konflikter mellan grupper och göra det möjligt för alla människor att delta i en hållbar samhällsutveckling.

Med anledning av den rådande samhällssituationen och de behov som vi volontärer upplever finns, föreslår därför Röda Korset Vänersborgskrets:

Kretsstämman beslutade den 25 februari 2023 enligt styrelsens förslag att bifalla motionen.

Riksstämman föreslås besluta

1. **att** Svenska Röda Korset nationellt bidrar till att kraftsamla och tillför relevant information som kan öka våra förutsättningar att bemöta de fördomar och den okunskap som finns i samhället.
2. **att** Svenska Röda Korset utformar en informationskampanj som genom olika medier och samhällets institutioner kan öka kunskaperna om Agenda 2030 och mål 10 och 16 och dess förutsättningar för ett inkluderande och jämlikt samhälle.
3. **att** Röda Korsets regionala företrädare initierar och bidrar till att sprida informationen inom Röda Korset och samhället, i form av digitala utbildnings- och informationsträffar.

Svenska Röda Korsets styrelses samlingsyttrande över motioner Mig 1, Mig 2, Mig 3

Styrelsen uppfattar att motionärerna uppmanar Svenska Röda Korset att anta en budkavle som ska bidra till ett humant och öppet samhälle där människors behov beaktas och inte ställs mot varandra. I sin andra motion lyfter Vänersborgskretsen behovet av en kraftsamling för ökad kunskap och information om den humanitära situationen för flyktingar och asylsökande i Sverige för att tydligare och med fakta motverka desinformation och en felaktig bild av asylsökande och flyktingar samt att minska den segregation som ökar i samhället. Motionen från Linköpings rödakorskrets uppmanar Svenska Röda Korset att anta budkavlen som Vänersborgskretsen motionerar om samt att mobilisera för ett medmänskligt och humanare samhälle.

Styrelsen håller med motionärerna om vikten av att verka för ett humant och öppet samhälle när behov beaktas. Svenska Röda Korsets styrelse välkomnar det starka engagemanget från båda motionärerna och vi delar helt motionärernas frustration över hur hårt människor i utsatta situationer drabbas av en hårdnande retorik och uppfattningar grundade på felaktigheter. Röda Korset är djupt oroat över en ökad utsatthet för människor

som flytt till Sverige. Röda Korset verkar därför för en human och rättssäker migrationslagstiftning som tillgodoser grundläggande rättigheter samt respekterar individers värdighet, och lyfter i det dagliga arbetet lokalt, nationellt och internationellt människors lika värde. Såväl påverkans- som opinionsbildningsarbetet kring migrationsfrågorna, med särskilt fokus på rätten att leva med sin familj och rätten till asyl, har länge varit prioriterat och är så även fortsättningsvis.

Styrelsen vill uppmärksamma Riksstämman på att Svenska Röda Korset historiskt har varit en viktig del av svenskt flyktingmottagande. I dag har vi verksamheter över hela landet och ett starkt lokalt engagemang som verkar för och med människor som flytt till Sverige. Vi kommer att fortsätta stå upp för medmänsklighet och arbeta för att bidra till att minska utsatthet och till mer jämlika livsvillkor. I förslaget till strategisk inriktning 2024–2030 framgår att vi fortsatt kommer att arbeta med efterforskning och familjeåterförening, stötta människor på flykt och utveckla verksamheter för att bryta ofrivillig isolering. I all vår verksamhet arbetar vi för att skydda människor mot kränkningar av deras rättigheter och för att säkerställa trygga verksamheter. Vi växlar också upp i engagemanget, inte minst i arbetet för att våra målgrupper ska vara medskapare i våra verksamheter.

Under det senaste året har Svenska Röda Korset publicerat ett antal rapporter, till exempel *Bortom förvar – om alternativ till förvar och effekterna av frihetsberövande*, *Tillgång till vård för tortyröverlevare* och *Avslag på asylansökan*. Migrationsfrågor är prioriterade i vårt påverkansarbete, nationellt och internationellt och vi för en kontinuerlig dialog med beslutsfattare. Människor ska kunna söka skydd och återförenas med sin familj – asylrätten ska värnas och människor ska få hjälp! Genom vårt påverkansarbete försöker vi förmå beslutsfattare att alltid agera med fokus på människor i utsatta situationer och med full respekt för de humanitära principerna. Opinion och påverkan lyfts också som ett fokusområde i förslaget till strategisk inriktning och det är sakfrågor som vi, inom ramen för den strategiska inriktningen, kan påverka inom.

Vidare arbetar Svenska Röda Korset aktivt för att bemöta fördomar och okunskap. Även det arbetet ser vi kommer att växlas upp om Riksstämman antar styrelsens förslag till strategisk inriktning.

Styrelsen vill föreslå Riksstämman att göra ett uttalande och att detta uttalande handlar om andemeningen i dessa tre motioner, nämligen att vi vill fortsätta vara en stark förespråkare för humanitet och medmänskligt, och att arbeta för ett mer hållbart och inkluderande Sverige. Styrelsens förslag till uttalande återfinns i sin helhet på annan plats i riksstämmohandlingarna.

Svenska Röda Korsets styrelse föreslår Riksstämman besluta:

1. **att** uppdra åt Svenska Röda Korsets styrelse att utifrån grundprinciperna och strategisk inriktning 2024-2030 arbeta i andemeningen i motioner Mig 1, Mig 2 och Mig 3.
2. **att** Riksstämman 2023 antar ett uttalande i den riktning som motioner Mig 1, Mig 2 och Mig 3 innehåller.

3. **att** anse motioner Mig 1, Mig 2, Mig 3 besvarade med vad Svenska Röda Korsets styrelse anfört i sitt yttrande över motionerna.

Mig 4. Bevara de permanenta uppehållstillstånden

Motionär:

Carin Flemström, Malin Diallo, Matts Wallin, Flavio Semeraro, Carina Kemi, Kristina Winter, Österhaninge Dalarö rödakorskrets

Det s.k. Tidöavtalet innehåller att de permanenta uppehållstillstånden ska tas bort. De befintliga ska omvandlas till tillfälliga alternativt att medborgarskap beviljas. Nya permanenta tillstånd ska inte ges.

Samtidigt som man hänvisar till möjligheten att ansöka om svenskt medborgarskap så ska villkoren för dessa skärpas. Handläggningstiden är mycket lång. Idag handläggs ansökningar från 2019.

Ca 300 000 personer har idag permanent uppehållstillstånd. De har jobb och familj och boende i Sverige. Tryggheten har redan nu genom förslaget försvunnit för många av dem.

Att bevilja något permanent och sedan ta bort det strider mot rättsstatens principer.

Nya som kommer hit ska i många år leva på korta förlängningar av tillfälliga tillstånd.

Att det permanenta tillståndet försvinner betyder att man i stort sett årligen ska prövas mot förhållandena i hemlandet. Det innebär att leva med en ständig oro.

Barnkonventionen ställs åt sidan.

Riksstämman föreslås besluta

1. **att** Röda Korset kraftigt tar avstånd från borttagandet av de permanenta uppehållstillstånden
2. **att** Röda Korset agerar internationellt för att skapa opinion mot Sveriges hantering av de permanenta uppehållstillstånden

Svenska Röda Korsets styrelses yttrande över motion Mig 4

Styrelsen uppfattar att motionären vill lyfta de svåra och mycket allvarliga humanitära konsekvenserna med att upphöra med att bevilja permanenta uppehållstillstånd till asylsökande. Motionären vill även uppmärksamma styrelsen på de allvarliga rättssäkerhetsaspekterna kring att fatta beslut om att omvandla redan beviljade permanenta uppehållstillstånd till antingen tillfälliga eller till att ansöka om medborgarskap.

Styrelsen håller med motionären om att ett återtagande av ett permanent tillstånd kan strida mot rättsstatens principer. Vi delar även uppfattningen om att hänvisa till möjligheten att ansöka om svenskt medborgarskap och samtidigt skärpa villkoren inte kommer att gynna individen. Styrelsen håller även med motionären om att förslaget skapar otrygghet och oro.

Styrelsen vill uppmärksamma Riksstämman på att Svenska Röda Korset sedan den restriktiva migrationslagstiftningen infördes i Sverige 2021 har bedrivit ett starkt påverkansarbete där vi har beskrivit lagens humanitära konsekvenser på många olika sätt. Vi

har kommenterat lagförslag, tagit fram rapporter utifrån på vår samlade evidens, haft dialog med beslutsfattare, deltagit i media, skrivit debattartiklar och anordnat seminarier.

Styrelsen håller inte med motionären om att Svenska Röda Korset ska bedriva en internationell kampanj mot Sverige om permanenta uppehållstillstånd. Det är inte Svenska Röda Korsets sätt att arbeta på. Att föra en kampanj mot ett land går emot grundprincipen om neutralitet. Vi arbetar på andra sätt så som ovan nämnt, genom att ta ställning för de människor som berörs och påvisa effekten av orättvisa och inhumana beslut och påverka lagstiftning, beslutsfattare och allmänhet om detta. Styrelsen anser att inslagen väg genom vårt väl uppbyggda nätverk och påverkansarbete är mer effektivt för att skapa förändring i frågan.

Svenska Röda Korsets styrelse föreslår Riksstämman besluta:

1. **att** bifalla första att-satsen i motion Mig 4: **att** Röda Korset kraftigt tar avstånd från borttagandet av de permanenta uppehållstillstånden.
2. **att** avslå andra att-satsen i motion Mig 4.

Mig 5. Amnesti för flyktingarna från Afghanistan!

Motionär:

Carin Flemström, Malin Diallo, Matts Wallin, Flavio Semeraro, Carina Kemi, Kristina Winter, Österhaninge Dalarö rödakorskrets

Det har nu snart gått 8 år sedan den stora flyktingsströmmen kom 2015. De asylsökande från Syrien fick relativt snabbt uppehållstillstånd medan de från Afghanistan har mött en betydligt hårdare verklighet. Deras tid i Sverige har präglats av kast mellan hopp och förtvivlan. Gymnasielagen innebar en viss öppning men gällde långt ifrån alla och ger inte heller trygghet genom dess krav på anställning i minst 2 år inom 6 månader från avslutade studier. FN har uttalat sig mot utvisningar till Afghanistan och EU har antagit riktlinjer för vad som bör räknas som godtagbara skäl för uppehållstillstånd, bl a ”västernisering”. Sverige tolkar dessa riktlinjer betydligt hårdare än många andra EU-länder. T-ex låter Tyskland 99% stanna medan Sverige ligger på drygt 60%.

Migrationsverkets handläggningstider är årslånga.

De som får avslag kan inte utvisas utan får stanna men utan rätt att arbeta och utan bidrag till försörjning. De hamnar i ett limbo socialt, ekonomiskt och psykiskt. Gamla trauman byggs på genom nya trauman skapade av Sverige.

Vi flyktingaktiva blir den enda livlinan för unga vuxna som tillbringat viktiga år i Sverige, talar svenska, gått i svensk skola och som till stor del identifierar sig med Sverige, som tagit till sig rätten att leva efter eget val. Vi ser hur illa de far och många talar om att ta sitt liv och några gör det. Behandlingen av dem är ovärdigt ett civiliserat land. Det är dags för att låta dem stanna och bygga upp sina liv och delta i att bygga Sverige.

Sverige har tidigare givit olika grupper amnesti. Det är dags för det nu också för den Afghanska gruppen.

Vi föreslår

Att stämman uttalar sitt stöd för att Sverige ska ge flyktingarna från Afghanistan amnesti

Att uppdra till styrelsen för Röda Korset utvecklar en strategi för påverkan på såväl opinion som regeringen.

Att uppdra till styrelsen att verka för en samordning av folkrörelser för kravet på amnesti.

Aktiva i flyktinggruppen, Österhaninge Dalarö Röda Kors krets

Riksstämman föreslås besluta

1. **att** stämman uttalar sitt stöd för att Sverige ska ge flyktingarna från Afghanistan amnesti
2. **att** uppdra till styrelsen för Röda Korset utvecklar en strategi för påverkan på såväl opinion som regeringen.
3. **att** uppdra till styrelsen att verka för en samordning av folkrörelser för kravet på amnesti.

Svenska Röda Korsets styrelses yttrande över motion Mig 5

Styrelsen uppfattar att motionären vill belysa den svåra situation som ett stort antal unga vuxna från Afghanistan befinner sig i efter snart åtta år i Sverige. Motionären önskar en amnesti för afghaner, en strategi för hur påverkansarbetet för detta krav ska se ut och att Svenska Röda Korset verkar för en samordning av folkrörelser för kravet på amnesti.

Styrelsen håller med motionären om att de unga vuxna från Afghanistan som fortfarande inte fått uppehållstillstånd i Sverige är en särskilt utsatt grupp. De har drabbats hårt av långa asylprocesser, kritiserade åldersuppskrivningar och förändrad och tillfällig migrationslagstiftning. Resultatet är rättsosäkerhet och komplexa så kallade "limbosituationer". Styrelsen ser därför positivt på att frågan uppmärksammas och vill särskilt framhålla det uthålliga engagemang som många kretsar, däribland motionären, visat för dessa personer.

Styrelsen vill uppmärksamma Riksstämman på att Svenska Röda Korset under flera år i både utåtriktat påverkansarbete samt i möten direkt med beslutsfattare och myndigheter drivit frågan om att alla utvisningar till Afghanistan ska upphöra. Styrelsen håller inte med motionären om att krav på amnesti är rätt väg att gå och detta av flera anledningar. Till exempel är kriterier för en amnesti svåra att fastställa, en amnesti kan uppfattas som orättvis och det finns en risk för att en amnesti urholkar rättssäkerheten och principen om att alla asylsökande i enlighet med asylrätten ska få en individuell prövning. Däremot anser styrelsen att Svenska Röda Korset ska fortsätta vara en stark röst för målgruppen och verka för att Sverige ska försvara dessa unga personers rättssäkerhet och säkerställa skydd och grundläggande rättigheter.

Svenska Röda Korsets styrelse föreslår Riksstämman besluta:

1. **att** anse motion Mig 5 besvarad med det som Svenska Röda Korsets styrelse anfört i sitt yttrande över motionen.

Mig 6. Svenska Röda Korset bör lyfta Afghanistanens situation och ifrågasätta varför svenska Migrationsverkets bedömning av asylskälen för asylsökande från Afghanistan skiljer sig avsevärt (i negativ riktning) från övriga Europas bedömningar

Motionär:

Vänersborgs rödakorskrets

Sedan talibanernas maktövertagande i Afghanistan har situationen för människorna i Afghanistan avsevärt försvårats. Fattigdom, hunger, kyla och rädsla präglar afghaners vardag. Vi vet att afghaner som söker asyl i t.ex. Tyskland eller Frankrike i långt högre grad nu får uppehållstillstånd. Vi utgår från samma dokument EASO (European Asylum Support Office) numera EUAA (sedan 19/1 2022) och bedömningarna borde vara likvärdiga. Vi vet att varje land har rätt att göra sin egen tolkning av EASO:s dokument. Samtidigt ska Migrationsverket stå fritt från "ministerstyre" och politisk påverkan.

Att som Migrationsverket nu påstår att det är "lugnare" och mindre våld i Afghanistan är oroväckande. Att afghanska kvinnor och flickor nu får flyktingstatus är självklart riktigt. Det är inte trovärdigt att bedömningarna skiljer sig så mycket åt mellan länder som tillhör Europeiska Unionen. . I Sveriges Radio, 2019, uttalar sig Bernd Parusel, migrationsexpert och del i ett EU-finansierat migrationsnätverk som arbetar för att medlemsstaternas bedömningar ska bli mer likriktade: "Att det skiljer sig såpass mycket mellan länderna är inget bra tecken eftersom man har jobbat länge med att komma fram till gemensamma lösningar."

Från Migrationsverkets hemsida kan vi läsa (daterat 2022-01-19):

"EUAA ska också ge vägledning om situationen i olika ursprungsländer i syfte att främja enhetlighet och rättssäkerhet i asylprövningen i unionen. Vägledning i form av Country Guidance tas redan idag fram av EASO och användes till exempel som grund för Migrationsverkets senaste rättsliga ställningstagande om Afghanistan.

Nu blir vägledningen obligatorisk för länderna att ta hänsyn till och får därmed ökad betydelse även om den inte är bindande. Det är fortsatt en fråga för varje medlemsstat att självständigt bedöma och fatta beslut i enskilda asylärenden."

Kretsstämman beslutade den 25 februari 2023 enligt styrelsens förslag att bifalla motionen.

Riksstämman föreslås besluta

1. Vi menar att Svenska Röda Korset igen ska lyfta Afghanistanens svåra situation och ifrågasätta varför det är avsevärd skillnad i bedömning av asylskäl mellan Europas stater, där Sverige gör en markant hårdare bedömning.
2. Vi menar att de avslag vi nu ser för konvertiter och ateister och de som har lämnat islam är oroväckande. Asylskälen tolkas alltför lättvindigt av Migrationsverket att inte vara trovärdiga. Den som t.ex. blir döpt i Svenska kyrkan eller i olika församlingar, blir aldrig det utan en lång förberedelse med bibelläsning under flera månader, där dopet är en viktig bekännande handling av tron där präst och församling vet att tron är genuin. Att utvisa den som lämnat islam till Afghanistan nu, där sharialagar råder, är förenat med

risk för livet och Svenska Röda Korset behöver igen påtala denna risk. Vänersborg den 12 februari 2023

Svenska Röda Korsets styrelses yttrande över motion Mig 6

Styrelsen uppfattar att motionären vill uppmärksamma att Sverige i jämförelse med andra europeiska länder har en snävare syn på möjligheterna för personer från Afghanistan att få uppehållstillstånd på grund av skyddsbehov.

Styrelsen håller med motionären om att situationen i Afghanistan är mycket allvarlig. Afghanska kvinnor och flickor får flyktingstatus i Sverige, men det finns andra grupper som också är särskilt utsatta som inte omfattas av samma skydd. Förutsättningarna för ett humant och värdigt återvändande saknas. Styrelsen välkomnar därför motionärens starka engagemang i frågan.

Styrelsen vill uppmärksamma Riksstämman på att Svenska Röda Korset under flera år har drivit frågan om att alla utvisningar till Afghanistan ska upphöra oavsett kön. Vi verkar för att nå långsiktiga lösningar för målgruppen och försöker påverka lagstiftning och rättstillämpning i en öppen och human riktning. Vi kombinerar humanitär diplomati med utåtriktade påverkansaktiviteter och har en löpande skyddsdialog med myndigheter och offentliga aktörer. Skillnaderna i säkerhetsbedömningen av Afghanistan de europeiska länderna emellan och afghanska flyktingars särskilda utsatthet lyfts i det sammanhanget. Svenska Röda Korset kommer fortsätta att verka för likvärdiga, rättssäkra och humana bedömningar.

Svenska Röda Korsets styrelse föreslår Riksstämman besluta:

1. **att** anse motion Mig 6 besvarad med det som Svenska Röda Korsets styrelse anfört i sitt yttrande över motionen.

Mig 7. Brist på samverkan mellan Migrationsverkets olika enheter skapar hemlöshet för asylsökande

Motionär:

Vänersborgs rödakorskrets

Röda Korsets personal och volontärer på Sveriges största asylboende Restad gård, får ofta besök av asylsökande som fått avslagsbeslut av Migrationsverket att LMA – boende och dagsbistånd - har upphört. Detta är personer som fått avslag på sin asylansökan och som förväntas återvända till det land man har flytt ifrån. I många fall har den asylsökande ännu inte haft samtal med Migrations-verkets återvändarenhet.

Det finns ett oroande tomrum mellan Migrationsverkets olika enheters utövande vilket får stora konsekvenser för den enskilde som blir hemlös. Detta gäller även de asylsökande som har beslutat sig för att samarbeta med Migrationsverket inför frivilligt återvändande. Mötet med återvändarenheten *kan dröja flera veckor efter LMA-avslaget*, trots att nödvändiga dokument skall anskaffas efter beslutet och inför återvändandet, vilket kan innebära månads lång väntan. Under tiden utsätts den asylsökande för hemlöshet.

Den asylsökande med avslag säger sig vara hänvisad till Röda Korset för att få hjälp med basfunktionerna inkl. boende. Detta kan på intet sätt vara civilsamhällets ansvar. Röda Korset har inget samarbetsavtal med Migrationsverket i dessa frågor. Röda korset har för vana att kontakta såväl Migrationsverk som kommun för att hitta en lösning för de berörda. Tyvärr stannar frågan, som inte är unik, kvar hos Röda Korset.

Ett pågående fall avser en 85-årig sjuk och funktionshindrad kvinna som är beroende av olika hjälpmedel, en dotter med posttraumatiska sjukdomar och ytterligare en familjemedlem, en sonson med intellektuellt- och neuropsykiatriskt funktionshinder. **Denna familj hade medgivit att återvända frivilligt till hemlandet.** Trots det utestängdes de från asylboendet i januari månad, det snöade och var kallt ute. De hade en biljett till återvändarsamtalet i Göteborg som skulle äga rum en vecka senare. Vid kontaktar med såväl Migrationsverkets chef på asylboendet och Vänersborgs kommun fanns ingen annan lösning för Röda Korset än att ordna boende mm. för tre generationsfamiljen. En vecka senare körde volontärer, den gamla som inte klarade allmänna kommunikationsmedel till Kålleröd, medan två åkte tåg. En kaotisk situation uppstod på Migrationsverkets återvändarenhet då inget boende erbjöds här, utan de hänvisades till Mölndals kommun som inte erbjöd någon lösning. Ej heller Migrationsverkets ankomstenhet kom till undsättning utan slutligen fick familjen tak över huvudet av Räddningsmissionen där familjen under kommande månad bor under nätterna och letar sitt- och viloplats på andra platser under dagarna.

Det är uppenbart att civilsamhällets volontärer inte kan ta ansvar för uppenbara samhällsansvarsfrågor. Problemet skulle inte uppstå om det fanns ett fungerande samarbete mellan Migrationsverkets olika enheter.

Kretsstämman beslutade den 25 februari 2023 enligt styrelsens förslag att bifalla motionen.
Röda Korset Vänersborgskretsen föreslår

Riksstämman föreslås besluta

1. **att** Svenska Röda Korset påtalar bristen i samhandling och å det starkaste kräver att Migrationsverket löser sina interna kommunikationssvårigheter mellan olika enheter.
2. **att** den offentliga sektorn tillsammans planerar så att asylsökande slipper vara hemlösa i anslutning till önskan om återvändande

Svenska Röda Korsets styrelses yttrande över motion Mig 7

Styrelsen uppfattar att motionären vill lyfta den humanitärt utsatta situation som många människor hamnar i inför en utvisning och att det saknas ett skyddsnät för den som ska utvisas från Sverige. Denna utsatthet uppstår när myndigheter såsom Migrationsverket inte tar sitt fulla ansvar eller kommunicerar och samverkar på bästa sätt. Personer som befinner sig i denna situation söker sig till Svenska Röda Korset för att få hjälp och stöd.

Styrelsen håller med motionären om att det inte ska vara civilsamhällets roll att täcka upp för människors grundläggande behov som uppstår på grund av strikt lagstiftning och bristfällig hantering från svenska myndigheters sida. Styrelsen håller med om att det är önskvärt med en bättre samordning kring målgruppen inom den offentliga sektorn.

Styrelsen vill uppmärksamma Riksstämman på att Svenska Röda Korset löpande påtalar för myndigheter och lyfter i samhällsdebatten att det måste finnas förutsättningar för ett humant och värdigt återvändande. Vi lyfter också inom ramen för den gemensamma avsiktsförklaringen med Migrationsverket behov av insatser som rör villkor för människor som söker skydd i Sverige. I denna dialog och andra relevanta sammanhang, påtalar vi målgruppens särskilda utsatthet och konsekvenserna av lagstiftning och bristande samverkan utifrån insamlad evidens och vittnesmål. Styrelsen ser dock inte att Riksstämman kan besluta om hur samverkan och kommunikationen inom en myndighets enheter, som i det här fallet Migrationsverket eller offentlig sektor, ska organiseras.

Svenska Röda Korsets styrelse föreslår Riksstämman besluta:

1. **att** avslå motion Mig 7.